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jeg lovet at holde ordførertalen på vegne af Ven- 
stre. 

Lovforslag nr. L 117 indeholder en række for- 
bedringer på det kommunale område. Lovfor- 
slaget er i overensstemmelse med de ti princip- 
per for god decentral styring, som KL og rege- 
ringen er blevet enige om. 

For det første bliver det foreslået, at kommu- 
nalbestyrelsens ansvar for det sociale område 
fremhæves allerede i formålsbestemmelsen i 
retssikkerhedslovens § 1. Fremhævelsen vil 
medvirke til, at borgere og myndigheder infor- 
meres om kommunalbestyrelsens ansvar, og 
fremlæggelsen vil samtidig fungere som både en 
rettesnor og inspiration for kommunalbestyrel- 
sen. 

For det andet foreslår lovforslaget en ophæ- 
velse af forbuddet mod, at den samlede kommu- 
nalbestyrelse ikke må behandle sager om hjælp 
til enkeltpersoner. Ophævelsen vil løfte det poli- 
tiske ledelsesansvar og vil give kommunalbesty- 
relsen bedre mulighed for at udøve sit overord- 
nede ansvar for det sociale område. Det er jo 
klart, at personsager naturligvis skal behandles 
bag lukkede døre, ligesom de almindelige regler 
om tavshedspligt også stadig væk vil være gæl- 
dende. 

For det tredje præciserer L 117, at reglerne om, 
kommunalbestyrelsens praksisundersøgelser 
præciseres. Med præciseringen bliver det gjort 
klart, at Ankestyrelsen og de sociale nævn kan 
forlange en tilbagemelding om kommunalbesty- 
relsens behandling af en praksisundersøgelse på 
et kommunalbestyrelsesmøde, herunder om 
hvilke foranstaltninger undersøgelsens resulta- 
ter har givet anledning til, og fastsætte en frist 
for tilbagemeldingen. 

For det fjerde foreslår lovforslaget også, at det 
skal præciseres, at kommunalbestyrelsen skal 
fastsætte og offentliggøre frister for sagsbehand- 
lingen på de enkelte områder. Det er den enkelte 
kommunalbestyrelses ret og pligt at fastsætte og 
prioritere kommunens serviceniveau med hen- 
syn til sagsbehandlingstiderne. Borgerne skal vi- 
de, hvilket serviceniveau de kan forvente. 

Ud over disse forslag, der præciserer kommu- 
nalbestyrelsens ansvar, indeholder lovforslaget 
også et forslag om ret til at fraskrive sig diæter i 
klageråd og ældreråd samt et forslag om at mål- 
rette habilitetsreglerne. Muligheden for at fra- 
skrive sig diæter forhindrer, at et medlem kan 
lide et samlet økonomisk tab, fordi indtægterne 
for diæter påvirker størrelsen af medlemmets 
sociale ydelser. Inhabilitetsreglerne målrettes, så 

medlemmer af Ankestyrelsen og de sociale 
nævn ikke kan deltage i sager, der vedrører den 
kommune, hvor den pågældende er ansat eller 
er medlem af kommunalbestyrelsen. På den 
baggrund kan Venstre støtte forslaget. 

Kl. 14:24 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Lene Hansen som ordfører. 

Kl. 14:25 
(Ordfører) 
Lene Hansen (S): 
Socialdemokraterne kan gå ind for de ændringer 
af retssikkerhedsloven på det sociale område, 
som velfærdsministeren lægger op til i L 117. Vi 
finder det naturligt, at kommunalbestyrelsens 
ansvar for at varetage opgaverne på det sociale 
område understreges, og vi støtter de præcise- 
ringer, der nævnes i forslaget. 

Som noget nyt forslås det, at det skal være 
muligt for medlemmer af ældreråd og klageråd 
at fraskrive sig retten til diæter. Siden 2007 har 
kommunalbestyrelsen ydet diæter m.v. til med- 
lemmer af ældre- og klagerådene. Disse diæter 
er man forpligtet til at modtage, og det har i 
nogle tilfælde haft den uheldige virkning, at 
indtægten herfra har påvirket størrelsen af de 
sociale ydelser, som medlemmet i øvrigt modta- 
ger, således at man samlet set har kunnet lide et 
økonomisk tab. Derfor er det meget naturligt, at 
der nu indføres en regel om ret til at fraskrive sig 
diæterne, således at der ikke længere eksisterer 
økonomiske barrierer for kommunens ældre til 
at deltage i ældre- og klagerådsarbejdet. Samme 
mulighed indføres for handicaprådene ved en 
ændring af retssikkerhedsbekendtgørelsen. Dog 
bør vi efter vores mening drøfte i udvalgsarbej- 
det, om reglerne om diæter m.v. bør have et 
samlet servicetjek. 

Vi hilser også den meget rimelige og borger- 
venlige lovændring velkommen, der siger, at 
personlig og praktisk hjælp til døende borgere i 
lighed med plejevederlag ydes af plejekommu- 
nen mod refusion af hjemkommunen. Som det 
er i dag, vil det nuværende regelsæt kunne med- 
føre forsinkelser med hensyn til at sikre optima- 
le betingelser for plejen af døende. Den nye re- 
gel forenkler tingene både for den døende og de 
pårørende, og det støtter vi varmt. 

Det eneste, vi er lidt forbeholdne over for i 
dette lovforslag, der jo indeholder mange ele- 
menter, er den del, der åbner op for, at behand- 
ling af personsager på det sociale område frem- 
over skal være tilladt for den samlede kommu- 
nalbestyrelse. Som reglerne er i dag, kan kom- 


